

افغانستان و هر نړۍ خور ته د ستياپ نكته ده

په افغانستان كې د «تجزيې» طرحه د امريكا زوال حتمي كوي

ننه كاله تېرسوه چي د امريكا او برتانيا جگړه ماره او بي مسؤليتته دولتونو د ناتويي هيوادونو په سر كې د خپل دفاعي قلمرو څخه دباندې زموږ په هيواد كې د تروريزم د جرړو د ختمولو او د غربي ډيموكراسۍ او بشري حقوقو د اعادي په نامه يرغل وكړ. هغوی د ملگرو ملتو د امنيت شورا چي د پنتاگون په امر مصوبې صادروي يو دست اوپز هم په لاس كې لاره چي زموږ د مظلوم هيواد و اشغال ته يې «قانوني» بڼه وركړي. ددې يرغل په نتيجه كې جنكي جنايت كاران، غله، قاچاقبران، اجيران، جاسوسان او د انساني حقوقو بر الا مجرمين يې و قدرت ته و رسول، د طالب او القاعدې د خپلو په نامه يې د افغانانو او پښتنو په ډله انزه وژنو لاس پوري او يوه تر ټولو بدنامه او فاسده اداره يې په كابل كې نصب كړل. ددې كلو په هلو او د ميليارډو ډالرو په مصرفولو سره د افغانانو گډ هيواد لا نور هم وران او تر پخوا زيات د افغانانو ژوند د ناخوالو سره مخامخ سو. اوس چي زموږ په هيواد كې د امريكا ننه كلنه جگړه لانجمنه او ځانونه يې و دېواله ته وليدل، نود هغه لانجو د حل د پاره چي همدا دوی يې مبتكرين او عاملين دي، د خپلو مزدورانو د خولي نه په ډېره نامردۍ سره ددې هيواد د تجزيې خبره راپورته كوي او ددې وطن د «لانجو» د حل د پاره امريكايي طرحه چي د افغانانو په وسيله د افغانانو وژل دي و ميدان ته را باسي. دوی داسي فكر كوي چي ددې طرحي په تطبيق سره به پخپله د خير په غونډۍ باندې كښېني، خپلي پوځي اډې به جوړوي او په سيمه كې به دلا نور و وطنو د لاندې كولو نقشې پلي كوي، خپل آسيابي حريفان به خپي او ځان به هري خواته غزوي، خو افغانان به پخپلو كې يو د بل سره وژني. نن سبا افغانان، د سيمي او د نړۍ ولسونه او هيوادونه په دې پوهيري چي دامريكا ددغه شاني شيطاني طرحو تر شا كوم اهداف پراته دي، څه وخت را منځته سوي او څه پاپلې به ولري؟

د شلمې پېړۍ د اتيايمې لسيزي را په دې خوا يعني درست د هغه راهيسي چي د شوروي اتحاد د نړېدلو پروسه شروع سوه، پر نړۍ باندې د هژموني او سلطې د ټينگېدو نخشه هم و ميدان ته را ووتله. په دې عرصه كې د امريكا د متحده ايالاتو حاكمه طبقه يعني هم ډيموكراتان او هم جمهوري غوښتونكي، د دې سلطې و تحقق ته لستوني را و نغښتل. په هغه وخت كې امريكا چي خپل قوي اقتصاد او پوځي پياوړتيا د حاله ايستلی او په مستي كې وو، و خپلي مخي ته ئې داسي سيال څوك نه ليده چي دا بېره يې په زړه كې را وگرځي، چي يو څوك به ئې پر ځای باندې كښېني. سلا يې پر دې سوه چي پر ټوله نړۍ باندې د پوځي تسلط لپاره تر هرڅه دمخه بايد ددغه كار تحقق د يوې يك لوختي پوځي ستراتيژۍ په رامېنځته كېدو سره تثبیت كړي. د ۱۹۹۰ لېسزي په اوږدو كې د خليج، يوگوسلاويا، مينځنۍ اسيا، فلسطين او عراق په هيوادو كې يو لړ پوځي لاسوهني شروع سوې چي په واقعيت كې "د امريكايي سټايل جگړو" پيلامه وه؛ داسي بي انجامه جگړې چي نخشه يې ديوه سره په واشنگټن كې طرحه سوي او پرېكړي يې هم هوري ورباندې كېدلې.

هغه سياسي ستراتيژي چي ددغي طرحي د پر مخ بېولو كوښښ يې كاوه د پوځي لاسوهنو دپاره يې لازمي بهاني پيداكولې، د تروريزم څخه را نيولي بيا د مخدره موادو تر قاچاقه پوري يا د ډله ايزه وژنو وسلو د توليد تر اتهامه پوري، يعني داسي څه چي د بهانو ماهيت يې هغه وخت روښانه كېدئ، چي ځلك په دې وپوهيري څرنگه دغه بهاني د سي آي اي و سازمان ته دا امکان وركوي ترڅو مثلاً يو «تروريست» دښمن و ځانته جوړكړي. په افغانستان كې طالبانو او بن لادن - ته كه بڼه پام وسي نو اول خو دا تر هر چا و امريكا ته بڼه معلومه وه چي هغوی څوك وه او بل داچي د سپټامبر د يولسمي حقيقت تر دا اوسه پوري هيڅكله هم چاته ندی روښانه سوی، د بلي خوا هغه تورونه چي پر عراق او يا شمالي كوریا باندې د خطرناکه وسلو د احتمالي جوړېدو په خاطر لگېدله، يو يې د خاورو ځاكه او بل يې تر تحريماتو لاندې را ووست، نو دا خو كېدای سي سبا پر بل هر دولت باندې ولگيري. دا خبره هم بايد په ډاگه سي چي دغه ټولي ډنډورې د هغه وسلو په مقابل كې دونه ارزښت نه درلود لكه پخپله چي لا پخوا امريكا كارولي وې او يا يې اوس كاروي. يعني د امريكا لخوا د جاپان پر هيروشيما اوناكازاكي باندې د اتم بم د استعمال څخه را نيولي بيا په ويتنام كې د كيمياوي وسلو تر كارولو پوري اويا داچي د راتلونكي لانجو د امريكايي حل لپاره د ددې هيواد لخوا د اتم بم څخه د كارېدو تهديد او عام وژنه. لدې بابته دغه ټوله كېمپاين د گوبلزي تبليغاتو څخه پرته بل څه نه وو. كه څه هم دا به بڼايي په متحده ايالاتو كې ساده خلك راضي كړي خو په نورو ځايو كې د هغه و حقانيت ته اتيار نه وركول كيري.

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

: دلېكني د ليكنيزي بڼي پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په خير و لولئ

هغه « وار دمخي جگره» چې واشنگټن ددې پسته هر ځای و هغې ته لاس اچونه دخان «حق» گڼي نو دا خو دهماغه اوله سره څخه د نړۍ واله حقوقو سره په ضدیت کې قرار درلود. د ملگرو ملتو منشور و جگړې ته لاس اچول منعه کوي، مگر داچې د مشروع دفاع په خاطر وي. همدارنگه د ملگرو ملتو احتمالي پوځي مداخله هم په هغو سختو شرائطو پورې مشروطه گڼي چې دهغه پر اساس غبرگون باید یوه متناسبه، حساب سوي او لنډمهاله عمل وي. ټوله حقوق پوهان په دې پوهیږي، هغه جگړې چې د ۱۹۹۰ او وروسته تر سره سوي دي د یوه سره نامشروعو وي او په دې ترتیب هغه کسانو چې ددې جگړو مسؤلیت یې پر غاړه اخیستی دی دجنگي جنایت کارانو په حیث پیژندل کیږي. دا خبره هم باید په یاد ولرل سي چې متحده ایالاتو د نورو سره په لاس یو کولو کې د ملگرو ملتونو په وړاندې هغسې چلند وکړ چې تر دې د مخه فاشیستي دولتونو د «ملتونو د ټولني» سره کړی وو.

نن دملتونو پرحق باندي سترگي پټول کومه نوې خبره نده، خو هغه ددې باعث سوي ده چې د ملتو د برابري اصل خپل ځای د متحده ایالاتو او په هغه پورې د تړلو حاکمو ډلو و تبعیضي اصل ته پرېښودل سي. دا هغه څه دي چې هغوی ځانته حق ورکوي یوه داسې «حياتي فضا» چې لازم یې گڼي لاسته راوړي ترڅو یوې خواته یې ځان او بلې خواته یې د ټول جهان ملتونه قرار ولري. داسې ملتونه چې د هغوی موجودیت یوازې هغه وخت د زغم وړ دی چې د هغو کسانو و مخي ته خنډ نسي کوم چې ځانونه د «نړۍ باداران» بولي، یا داچې دهغوی د پروژو د تحقق مانع و نه گرځي، او «تهديد» هم ورته پېښ نکړي.

اوس به وگورو چې هغه «ملي» کتي چې د متحده ایالاتو حاکمه ډله ځانته حق ورکوي هر ډول چې زړه یې غواړي هغه طرحه کړي، د ملتو او هیوادو پر حیثیت او ملي گټو باندي وړ و دانگي، کومي دي؟

حقیقت خو دادی چې په امریکا کې دغه طبقه خپل ځان بس په یوه هدف کې تعریفوي او هغه د پیسو لاسته راوړل او په کابوایي توگه د پردو هیوادو د شتمنیو بر الا لوتول دي. د امریکا دولت خپله لومړنۍ وظیفه د مسلطې سرمایې چې هماغه دڅو ملتیزه شرکتو څخه عبارت ده د هغوی دغوښتونو د تحقق او د هغوی د راضي کېدو په خدمت کې متعهد بولي.

په دې ډول دلته د نړۍ خلک چې د امریکا و ډیکټو ته سر نه ټیټوي د واشنگټن د حاکمي طبقې له نظره دیوه سره په امریکا کې د سرخ پوستانو په ډله کې حسابیږي، یعنی داچې یوازې په دې شرط ژوند حق لري چې د امریکا د متحده ایالاتو د څو ملتیزې سرمایې د ډېرېدو او د هیوادو د لاندې کېدو په وړاندې مزاحمت و نکړي. هغوی پر دې خبره ټینگار کوي چې هر راز مقاومت به په ټولو ممکنه وسایلو سره وځپي ان که لازمه وي نو د ډله ایزې وژنود وسلو د استعماله څخه به لا هم ډډه ونکړي. او یا داچې لکه زموږ په وطن کې به هغوی هم لکه شورویان د ټېښتي لار لټوي او د تجزیې خبرې به را پورته کوي، ددې خبرې مانا داده مثلاً که د څو ملتیزه سرمایه دارانو د جملې نه یو ملیون تنه د زیاتي گټې خاوندان کیږي نو دا باید څه پروا ولري چې په عوض کې یې پنځه سوه ملیونه انسانان قرباني سي. دیاغي دولتو هغه اصطلاح چې غټ جورج بوش، بل کلینټن، او کوچني جورج بوش یاده کړېوه، هغه ته که څوک ښه پام وکړي، نو دا خبره خو تر هر دولت نه زیات پخپله پر امریکا باندي ښه تطبیقېداسي!

د هیوادو د تجزیې خبرې بي له شکه د خشونت او بربریت د واقعي مفهوم په مانا یوه امپریالیستي پروژه ده. داځکه چې خبره یوازې د نړۍ پر موجوده ټولنو باندي بابایي او د سرمایه دارۍ په یوه منسجمه سیستم کې د هغوی ادغام ندی، بلکه مشکل یوازې د هغوی د طبیعي زېرمو لوتول دي. و عامیانه اقتصادي بدیهیاتو ته د ټولنیز تفکر را کېښته کېدل، او په یو لنډمهاله موده کې د مسلطې مالي سرمایې څخه د زیاتو گټو و لاسته راوړلو ته یوازخیزه پاملرنه ده، یعنی دداسې گټو دلاسته راوړلو د پاره تلابن دی، لکه څرنگه چې پوهیږو یوازې د پوځي وساتلو د کارولو د لارې تر لاسه کېدای سي، دا په واقعیت کې د داسې یو وحشیانه او اخلاقي انحراف مسؤلیت دی چې یوازې د امریکا د هغو جنایت کارانو پر اوږو باندي پرېوتای سي چې د پردو هیوادو د شتمنیو د لاندې کولو د پاره یې د ملتو و تباهی ته لستوني رانغښتي دي. دغه کار درست هغه وخت شروع کیږي چې د یوه انساني او ارزښتناکه عادلانه نظام په نسبت د هر رازي تعهد څخه خپلې اوږې سپکي او د مسؤلیت احساس ایسته و غورځول سي، او پر ځای یې صرف خپله لویه غوښتنه عملي کړي چې هماغه په اصطلاح د بردگی او بي بند وباره بازار څخه اطاعت دی.

د نړۍ په دغه حساسه او ټاکونکې سیمه کې خو د لویې لویې امریکایي پړاو را شروع دی، خو زموږ وطن و هر اهریمن جهانخوار ته د سټاپ نکته ده. داسې غوره گوله نده چې وهر بد نیته اشغالگر ته دي په آسانی سره د

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
د لیکني د لیکنيزې بڼې پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له را لیرلو مخکې په خبر و لولئ

هضم وړ وي. دې خاوري ته چې د فرعونانو او متجاوزينو قبرستان ويل سوی دئ نو هغه داسې ټوكي نه دي چې متجاوز څوك دي هغه ته سطحي وگوري او پاملرنه دي ورته و نكړي. تاريخ دادئ يوځل بيا او هغه هم په لنډه زمانه كي و بد نيتو او مفسده «دوستانو» ته ځان بنكاره كوي، هغوی به بنايي زموږ د هيواد د «تجزیې» خوبونه ليدلي وي چې بېله څلورمي نړۍ والي جگړې به يې تر سره نكړای سي، ولي تر هغه دمخه به امريكا و خپل ځانته هغه پروسه گړندی كړي چې د خپل حتمي زوال د پاره يې را شروع كړېده.

پای

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
: دلپکني د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خبر و لولئ